
 CÔNG TY CỔ PHẦN ĐẦU TƯ PHÁT TRIỂN NINH PHONG 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO 

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 

CỦA DỰ ÁN 

KHU DÂN CƯ NGHĨA TRUNG 

Diện tích 264.297,6 m2, dân số 4.900 người 

 

Địa điểm: xã Nghĩa Trung, huyện Bù Đăng, tỉnh Bình Phước 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bình Phước, năm 2022 



https://digital-camscanner.onelink.me/P3GL/g26ffx3k


  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 1 

 

MỤC LỤC 

MỞ ĐẦU ....................................................................................................................... 10 

1. Xuất xứ của dự án ...................................................................................................... 10 
[...]
ứng xử lý nước thải phát sinh tại khu vực này. 

 Nước thải sinh hoạt từ khu giáo dục 

Nước thải từ khu thương mại dịch vụ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn của 

từng khu sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án để tiếp tục xử lý. 

Với lưu lượng nước thải từ công trình này khoảng 32,6 m3/ngày tương ứng với bể 

tự hoại thiết kế kích thước như sau: 

Tính toán bể tự hoại  

- Thể tích nước của bể:    Wn = K x Qngđ 

Trong đó:  

 K: hệ số lưu lượng, chọn K = 1,2 

 Qngđ: lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm  

Wn = 1,2 x 8,235 = 9,882 m3 

- Thể tích cặn của bể: 

Wc = [a x N x t x (100 – P1) x b x c]:[(100 – P2) x 1.000] 

Trong đó: 

 a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm, chọn a = 0,5  

 N: số người, N = 549 (theo thuyết minh báo cáo 1/500 của Dự án) 

 t: thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại 180 - 360 ngày, chọn t = 180. 

 b: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy khi lên men, lấy b = 0,7 

 c: Hệ số tính đến 20% cặn còn lại trong bể tự hoại, lấy c = 1,2 

 P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 122 

 

 P2: Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại khi lên men, P2 = 90% 

Wc = [0,5 x 549 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2]:[(100 – 90) x 1.000] = 20,75 m3 

Vậy thể tích của bể tự hoại cần xây dựng là:  

W = Wc + Wn =  9,882 + 20,75 = 30,632 m3 

Chủ dự án sẽ bố trí 2 bể tự hoại thể tích mỗi bể khoảng 31 m3 tại khu dịch vụ đáp 

ứng xử lý nước thải phát sinh tại khu vực này. 

 Nước thải sinh hoạt từ khu nhà văn hóa 

Nước thải từ khu thương mại dịch vụ được xử lý sơ bộ qua bể tự hoại 03 ngăn của 

từng khu sau đó dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Dự án để tiếp tục xử lý. 

Với lưu lượng nước thải từ công trình này khoảng 7,841 m3/ngày tương ứng với 

bể tự hoại thiết kế kích thước như sau: 

Tính toán bể tự hoại  

- Thể tích nước của bể:    Wn = K x Qngđ 

Trong đó:  

 K: hệ số lưu lượng, chọn K = 1,2 

 Qngđ: lưu lượng nước thải trung bình ngày đêm  

Wn = 1,2 x 7,841 = 9,4 m3 

- Thể tích cặn của bể: 

Wc = [a x N x t x (100 – P1) x b x c]:[(100 – P2) x 1.000] 

Trong đó: 

 a: Tiêu chuẩn cặn lắng cho một người, a = 0,4 – 0,5 lít/ngày.đêm, chọn a = 0,5  

 N: số người, N = 980 (ước tính khoảng 20% dân số Dự án) 

 t: thời gian tích lũy cặn trong bể tự hoại 180 - 360 ngày, chọn t = 180. 

 b: Hệ số tính đến 30% cặn đã phân hủy khi lên men, lấy b = 0,7 

 c: Hệ số tính đến 20% cặn còn lại trong bể tự hoại, lấy c = 1,2 

 P1: Độ ẩm của cặn tươi, P1 = 95% 

 P2: Độ ẩm của cặn trong bể tự hoại khi lên men, P2 = 90% 

Wc = [0,5 x 980 x 180 x (100 – 95) x 0,7 x 1,2]:[(100 – 90) x 1.000] = 37 m3 

Vậy thể tích của bể tự hoại cần xây dựng là:  

W = Wc + Wn =  9,4 + 37 = 46,44 m3 

Chủ dự án sẽ bố trí 1 bể tự hoại thể tích bể khoảng 47 m3 tại khu dịch vụ đáp ứng 

xử lý nước thải phát sinh tại khu vực này. 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 123 

 

 Phương án đấu nối và thu gom nước thải của dự án về HTXLNT tập trung 

Trong quá trình thực hiện Dự án, tại khu vực Dự án chưa có hệ thống thu gom 

nước thải chung của địa phương đi qua. Chủ dự án xây dựng hoàn chỉnh các hạng mục 

công trình của hệ thống xử lý nước thải, công suất 740 m3/ngày.đêm, xây dựng ngầm, 

giai đoạn một lắp đặt thiết bị cho module 1 của hệ thống xử lý nước thải với công suất 

là 200 m3/ngày.đêm, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt loại A, QCVN 14:2008/BTNMT 

– Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (k = 1,0) trước khi xả ra suối 

không tên. 

Khi lượng nước thải của giai đoạn một xử lý 85% công suất của module 1, tại khu 

vực Dự án chưa có hệ thống thu gom, xử lý nước thải chung, Chủ dự án phải lắp đặt 

thêm thiết bị cho module 2 với công suất 540 m3/ngày.đêm hoạt động của hệ thống xử 

lý nước thải tập trung của dự án là 100% (740 m3/ngày.đêm) đảm bảo xử lý hết lượng 

nước thải phát sinh từ dự án, đảm bảo nước thải sau xử lý đạt loại A, QCVN 

14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt (k = 1,0) trước 

khi xả ra suối không tên.  

Mỗi công trình thực hiện tại dự án đều đấu nối nước thải phát sinh về đường ống 

thu gom, đường ống thu gom này đặt ngầm ngay các tuyến đường đảm bảo tạo thuận lợi 

cho việc thu gom nước thải về HTXLNT tập trung. 

Xây dựng hệ thống cống thoát nước riêng để thu gom nước thải đưa về trạm xử lý 

cục bộ của khu quy hoạch. Hệ thống cống thoát nước thải có đường kính từ Ø200mm 

đến Ø300mm.  

Độ sâu đặt cống tối thiểu (tính từ mặt đất đến đỉnh cống) là 0,7m. Dọc theo các 

tuyến cống bố trí giếng kỹ thuật với khoảng cách theo quy phạm. 

Các tuyến cống thu gom nước thải của dự án là cống tròn có đường kính D200-

D300 bố trí dưới vỉa hè cách lòng đường 1,5m có độ dốc đảm bảo thoát nước và tối thiểu 

i>imin = 1/D.  

 Hệ thống xử lý nước thải tập trung của dự án 

Tổng nước thải của toàn dự án là 611,11 m3/ngày. Dự án xây dựng hệ thống xử lý 

nước thải tập trung công suất thiết kế là 740 m3/ngày.đêm (hệ số k=1,2) đảm bảo xử lý 

hết nước thải phát sinh từ Dự án theo đúng quy định. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung với công suất 740 m3/ngày đảm bảo xử lý nước 

thải của toàn bộ khu dân cư đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột A, nước thải sau khi xứ 

lý sẽ đấu nối với điểm đấu nối thoát nước thải chung theo đúng quy định của địa phương. 

Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải như sau:  

  



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 124 

 

 

Hình 3. 2: Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải của Dự án 

Thuyết minh quy trình công nghệ của HTXLNT: 

Nước thải từ hệ thống thu gom của khu dân cư được thu gom theo tuyến ống nước 

thải thải dẫn về Trạm bơm của Hệ thống xử lý nước thải.  

Tại trạm bơm, thiết bị lược rác thô dạng xích với kích thước khe lược 5 mm sẽ giúp 

loại bỏ các rác, vật thể có kích thước lớn nhằm bảo vệ các thiết bị xử lý trong hệ thống. 

Rác sẽ được thu gom vào thùng chứa rác và định kỳ mang đi xử lý.  



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 125 

 

a. Bể điều hòa: 

Nước thải sau khi qua thiết bị lược rác thô sẽ được 2 bơm chìm bơm sang bể điều 

hòa, hoạt động của bơm sẽ được thực hiện nhờ vào thiết bị phao báo mức nước và hệ 

thống điều khiển tự động PLC/SCADA tại phòng điều khiển. 

Tại bể điều hòa, thiết bị lược rác tinh dạng tĩnh với kích thước khe lược 2,0 mm sẽ 

giúp loại bỏ những cặn rắn, rác có kích thước nhỏ hơn trước khi nước thải đi vào bể điều 

hòa.  

Bể điều hòa được lắp đặt 02 máy thổi khí và hệ thống đĩa phân phối khí được bố trí 

đều dưới đáy bể, nhằm thực hiện quá trình khuấy trộn tránh quá trình lắng đọng và phân 

hủy gây mùi hôi cho môi trường xung quanh. Bể điều hòa có thời gian lưu nước t=11,0 

giờ (tiêu chuẩn từ 8 – 12 giờ) sẽ giúp ổn định lưu lượng nước thải vào những giờ cao 

điểm. Tại bể điều hòa, 2 bơm chìm được lắp đặt cùng với đồng hồ đo lưu lượng (loại 

điện từ và truyền tín hiệu về màn hình điều khiển) sẽ bơm nước thải với lưu lượng thích 

ứng với từng dãy lưu lượng vào từng thời điểm nhờ vào 2 biến tần. Việc này giúp cho 

hệ thống luôn hoạt động hiệu quả và ổn định, tránh làm sốc tải cho hệ vi sinh vật phía 

sau, đồng thời, giảm lượng hóa chất tiêu thụ. Từ đó, giúp giảm chi phí vận hành của hệ 

thống.  

b. Bể sinh học thiếu khí Anoxic: 

Nước thải từ bể điều hòa được bơm sang bể thiếu khí Anoxic, bể Hiếu Khí Aerotank 

và bể lắng sinh học để xử lý các thành phần ô nhiễm hữu cơ như: COD, BOD và Nitơ. 

Cụm xử lý sinh học này được chia làm 03 module tương ứng với các giai đoạn 1, 2 và 

3 với các mức công suất 230 m3/ngày, 230 m3/ngày và 240 m3/ngày đáp ứng cho từng 

giai đoạn từ khi khu dân cư mới hình thành đến khi có đủ cư dân đến sinh sống. Một hệ 

thống châm dinh dưỡng (Đường công nghiệp Dextrose– nguồn cacbon hoặc Kiềm 

NaHCO3) sẽ được châm bổ sung để thực hiện phản ứng khử nitrat. 

Bể thiếu khí Anoxic được lắp đặt 2 máy khuấy chìm để thực hiện quá trình khuấy 

trộn bùn và nước thải để thực hiện phản ứng khử nitrat hóa. Khử nitrat hóa là quá trình 

chuyển hóa Nitrat NO3
- thành khí N2, để tách Nitơ ra khỏi nước thải. Nguồn dinh dưỡng 

có thể được bổ sung (NaOH/NaHCO3 hoặc nguồn Cacbon – mật rỉ, đường vàng) để giúp 

quá trình nitrat hóa diễn ra thuận lợi.  

Bể thiếu khí Anoxic phải được khuấy trộn bằng máy khuấy chìm để đảm bảo điều 

kiện thiếu khí. 

Phản ứng khử nitrat diễn ra như sau: 

C10H19O3N + 10 NO3 5N2 + 10 CO2 + 3 H2O + NH3 + 10 OH- 

c. Bể sinh học hiếu khí Aerotank: 

Bể hiếu khí Hiếu Khí Aerotank được lắp đặt 4 máy thổi khí (cho 3 giai đoạn) hoạt 

động luân phiên để cung cấp nguồn ôxy cho hệ vi sinh vật, đảm bảo ôxy hòa tan DO 

(Dissolved Oxygen)  luôn trong giá trị tối ưu từ 2,5 – 4,0 mg/l.  



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 126 

 

Tại cuối bể hiếu khí Aerotank, 2 bơm chìm được lắp đặt nhằm tuần hoàn lượng nước 

và bùn về bể Anoxic để thực hiện quá trình khử nitrat như mô tả ở trên.  

Một hệ thống gồm thiết bị đo DO và biến tần sẽ giúp máy thổi khí hoạt động tối ưu, 

tiết kiệm điện năng tiêu thụ và giảm chi phí vận hành (lựa chọn lắp thêm) 

     Các phản ứng xảy ra tại bể Hiếu Khí Aerotank bao gồm: 

 Quá trình khử chất hữu cơ 

Quá trình ôxy hóa các chất hữu cơ: 

(COHNS) + O2 + Bùn hoạt tính (aerobic)          CO2 + NH4 + + Sản phẩm khác + 

năng lượng + chất hữu cơ đơn giản                    

Quá trình tổng hợp tế bào: 

(COHNS) + O2 + Bùn hoạt tính (aerobic)        C5H7O2N + năng lượng 

 Quá trình nitrat hóa 

Quá trình nitrat hóa gồm quá trình chuyển hóa Amonia thành nitrit và ôxy hóa nitrit 

thành nitrat nhờ vào sự hiện diện của các chủng vi sinh Nitrosomonas và Nitrobacteria   

Bước 1: Ammonia chuyển hóa thành nitrit 

NH4
+ + 1,5 O2   NO2

- + 2 H+ + H2O 

Bước 2: Nitrit chuyển hóa thành nitrat 

 NO2
- +0,5 O2  NO3

-   

Tổng hợp 2 phương trình ở trên:  

NH4
+ + 2 O2   NO3

- + 2 H+ + H2O   

d. Bể lắng sinh học và bể tuần hoàn bùn: 

Nước thải và bùn sau khi thực hiện các phản ứng xử lý sẽ chảy sang bể lắng sinh 

học. Hóa chất PAC có thể được châm vào để tăng cường hiệu quả của quá trình lắng, 

nâng cao chất lượng nước sau xử lý. Bể lắng được sử dụng là loại bể lắng ly tâm và có 

hệ thống gạt bùn dưới đáy (vật liệu SS304). Phần bùn sinh học lắng dưới đáy sẽ được 

dàn gạt thu về tâm bể và chảy sang bể tuần hoàn bùn. Hai bơm bùn tại bể tuần hòa bùn 

sẽ bơm bùn về bể Anoxic nhằm duy trì mật độ vi sinh trong bể Anoxic và Hiếu Khí 

Aerotank, đồng thời cũng cung cấp nguồn nitrat cho quá trình nitrat hóa cùng với 02 

bơm chìm ở cuối bể Hiếu Khí Aerotank.  

Một phần bùn dư sẽ được thải bỏ định kỳ và tự động bằng van xả bùn tự động. Bùn 

dư được xả về Bể chứa bùn và được hút bỏ định kỳ. Thời gian hút bỏ ước tính là từ 2 – 

3 tháng/lần.  

e. Bể khử trùng & bể chứa nước sau xử lý 

Nước thải sau bể lắng sẽ chảy sang bể khử trùng được châm Javel/Chlorine với liều 

lượng thích hợp nhằm loại bỏ các vi sinh vật có hại còn sót lại. Hóa chất khử trùng được 

pha chế tại bồn pha hóa chất đặt trong nhà điều hành. Tại bể khử trùng nước thải đạt tiêu 

chuẩn xả thải cột A, QCVN 14:2008 BTNMT, sẽ chảy tràn sang bể chứa nước sau xử 

lý. Tại đây 2 bơm chìm (1 hoạt động, 1 luân phiên) sẽ bơm nước thải sau xử lý đến vị 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 127 

 

trí xả nước thải của khu dân cư. Bơm hoạt động dựa theo thiết bị đo mức và có cảnh báo 

đến màn hình điều khiển.  

f. Bể chứa bùn 

Bể này có chức năng lưu giữ bùn và phân hủy bùn. Bùn sẽ được hút định kỳ (2-3 

tháng/01 lần) và thuê đơn vị có chức năng đem đi xử lý. 

Bùn cặn trong bể lên men bùn yếm khí được hút định kỳ 6 tháng, bằng các xe hút 

bùn chuyên dụng. Rác trong bể thu được giữ lại trước song chắn rác, thu gom thủ công 

và thải bỏ cùng chất thải rắn. 

Khí trong các bể xử lý được thu gom bằng đường ống và dẫn qua thiết bị hấp phụ 

mùi để xử lý. Khí sau khi được xử lý mùi sẽ được dẫn theo ống ra ngoài. 

Nước thải sau xử lý đạt cột A, QCVN 14:2008/BTNMT – Quy chuẩn kỹ thuật 

quốc gia về nước thải sinh hoạt (k = 1,0) trước khi xả vào suối nhỏ (một nhánh của suối 

Nghriên). 

  



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 128 

 

Bảng 3. 34: Bảng tổng hợp các hạng mục công trình trong trạm xử lý



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 129 

 

 

STT Tên bể Vật liệu 

Chiều 

dài L 

(m) 

Chiều 

rộng 

W (m) 

Độ sâu 

mực 

nước 

D (m) 

Chiều 

cao bể 

H (m) 

Số 

lượng 

Thể tích 

nước 

(m3) 

Thể 

tích bể 

(m3) 

1 
Trạm bơm (hố 

gom) 

BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
7.0 1.2 2.0 4.5 1 16.8 37.8 

2 Bể điều hòa 
BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
10.0 8.0 4.1 4.5 1 328 360 

3 
Bể thiếu khí 

Anoxic 

BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
5.7 4.0 4.1 4.5 3 280.44 307.8 

4 
Bể hiếu khí 

Aerotank 

BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
8.7 4.0 4.1 4.5 3 428.04 469.8 

5 
Bể lắng sinh 

học 

BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
4.0 4.0 4.0 4.5 3 192 216 

6 
Bể tuần hoàn 

bùn 

BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
1.3 1.0 4.0 4.5 3 15.6 17.55 

7 Bể khử trùng 
BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
7.1 1.5 3.5 4.5 1 37.275 47.925 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 130 

 

STT Tên bể Vật liệu 

Chiều 

dài L 

(m) 

Chiều 

rộng 

W (m) 

Độ sâu 

mực 

nước 

D (m) 

Chiều 

cao bể 

H (m) 

Số 

lượng 

Thể tích 

nước 

(m3) 

Thể 

tích bể 

(m3) 

8 
Bể chứa nước 

sau xử lý 

BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
5.2 1.5 3.5 4.5 1 27.3 35.1 

9 Bể nén bùn 
BTCT M300, bên trong sơn Epoxy 

chống ăn mòn 
7.0 2.8 4.0 4.5 1 78.4 88.2 

 Nguồn: Công ty TNHH Đầu tư Phát Triển Ninh Phong, 2022 

 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 131 

 

 

Hiệu quả xử lý qua từng giai đoạn: 

Bảng 3. 35: Hiệu quả xử lý qua từng giai đoạn của hệ thống XLNT 

TT 
Giai đoạn 

xử lý 

Nước thải đầu vào HTXL 

Hiệu suất xử lý (%)(*) 

TSS COD BOD Coliform 

 
Nước thải 

đầu vào 
290 204 108 2.109 

Theo tính toán tại mục 

nước thải sinh hoạt trong 

giai đoạn hoạt động 

1 
Bể  thu 

gom 
261 204 108 2.109 

Hàm lượng chất lơ lửng 

sau khi qua song chắn giảm 

10% 

2 
Bể điều 

hòa 
208,8 204 102,6 2.109 

Hàm lượng SS giảm 20%, 

BOD5 qua bể điều hoà 

giảm 5% 

3 
Bể thiếu 

khí 
167,04 204 20,52 2.109 

Hàm lượng BOD5 qua bể 

giảm 80% 

4 Bể hiếu khí 167,04 20,4 2,052 2.109 

Hàm lượng BOD5, COD 

qua bể giảm 90% sau cụm 

bể sinh học 

5 
Bể lắng 

sinh học 
26,726 18,36 1,847 2.109 

Hàm lượng BOD5, COD 

qua bể giảm 10% sau bể 

lắng. Hàm lượng chất lơ 

lững  sau khi qua bể lắng 

giảm 80% 

6 Khử trùng  26,726 18,36 1,847 2000 

Tiêu diệt  trên 99,99% các 

loài vi khuẩn có khả năng 

gây bệnh 

QCVN 

14:2008/BTNMT, 

cột A 

50 - 30 3000  

Nguồn: Trung tâm QTTN&MT, năm 2022 

(*)Theo giáo trình “Xử lý nước thải đô thị và công nghiệp” của GS.TS Lâm Minh Triết, 

PGS.TS Nguyễn Phước Dân; Giáo trình “ Công nghệ xử lý nước thải bằng biện pháp sinh 

học” của PGS.TS Lương Đức Phẩm  



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 132 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 3: Sơ đồ thu gom nước thải của Dự án  

3. Đối với chất thải rắn 

Chất thải tại các thùng rác này được đội vệ sinh thu gom trên tất cả các tuyến đường 

và chủ dự án hoặc đơn vị quản lý khu dân cư ký hợp đồng với đơn vị thu gom chất thải 

tại địa phương thu gom hằng ngày tại các thùng rác trên các tuyến đường của Dự án.  

Để đảm bảo vệ sinh của Dự án, hệ thống quản lý chất thải rắn chung của Dự án dự 

kiến như sau: 

  

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Nước thải từ hộ 

dân 

Nước thải từ khu 

vực giáo dục 

Nước thải từ khu 

vực thương mại 

Hệ thống XLNT 

tập trung 

Đạt QCVN 14:2008/BTNMT, 

cột A trước khi xả ra suối 

không tên 

Bể tự hoại 3 

ngăn 

Nước thải từ khu 

vực nhà văn hóa 



  

Chủ dự án: Công ty Cổ Phần Đầu Tư Phát Triển Ninh Phong 133 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 4:  Sơ đồ hệ thống quản lý chất thải rắn 